Piero Giustinian [p. 44(rr. 14-20)] 

Huius quoque tempore, inter 
Venetos et Patavios aput flumem 
Brente, <in 1110 octubris>, 
expugnatio magna fuit <et capti 
Paduani fuerunt 507>. Sed 
tandem, in MCXV, iterato bello 
inito, die vero XI mense octubris, 
Veneti Pataviis, idest Paduanis, 
conflictum non minimum 
intulerunt, et in dicto prelio multi 
interfecti fuerunt; captivi, vero 
cum Rolando Grasso vexilifero 
vel confalanario, fuerunt VcX et 
ultra. Verum anno sequenti, de 
mense januarii, inter utrosque acta 
fuit pax cum honore maximo 
Venetorum, et tunc Paduani de 
Venetorum carceribus exierunt.  

Extensa [p 227 rr. 23-26] 

Inter hec, cum iam diu inter 
Venetos et Paduanos fuisset 
suborta discordia, nunc, cum 
Tervisinorum et Ravenatum 
presidio, secus Sanctum Ylarium 
Rivaltinos fines invadunt, quos 
dux, cum belicis navibus exiens, 
in flumine Brente, die IIII° 
octubris in conflictum posuit, ex 
quibus quingenti et septem capti, 
reliqui vero ex fuga liberati sunt..    

 La prima tradizione di A latina, cui fa capo la Cronaca di Piero, ha utilizzato sicuramente la 

Cronaca di Jacopo, estraendo le varie parti che potevano ritornare utili al componimento della sua 

298 Cronaca “A latina”, cronaca veneziana del 1343…, pp. 93-94 

 299 Andreae Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum descripta (aa. 46-1280)…, pp. 363-364.   
 300 V. LAZZARINI, Il preteso documento della fondazione di Venezia e la cronaca…, pp. 99-116.  

CX 

versione. In seguito quelle parti furono espunte dal compilatore di A latina perché ritenute superflue. 

La Cronaca di Piero dimostra di aver estratto direttamente alcuni passaggi dalla Cronaca di Jacopo 

Dondi, alcune significative lezioni di Jacopo le ritroviamo solo in Piero e non nel Dandolo. E’ il caso 

del nome del gonfaloniere padovano: «Rolando Grasso» lezione assente nell’Extensa del Dandolo; 

assente è anche la lezione sulla riconciliazione tra Padovani e Veneziani: «anno sequenti, de mense 

januarii».  

 La Cronaca di Marco offre ancora dei parallelismi con quella di Piero, in ordine cronologico 

l’ultima notizia fornita da Marco è presente anche nella Cronaca di Piero; la coincidenza di 

contenuto, ma non di forma, indica che almeno fino al 1304, anno dell’ultima notizia fornita dalla 

Cronaca di Marco, la Cronaca domestica veneziana doveva essere molto simile alla Cronaca di 

Piero:  

Piero Giustinian [p. 111(rr. 3-10)] 

Eodemque ducis tempore, <{in} 1304>, Paduani, qui 
salem facere asserebant contra Venetorum 
potenciam et honorem, quoddam fortilicium, Peta de 
Bo vulgariter appelatum, cum ingenti arrogantia 
construxerunt. Sed hoc cognito, dux virilis statim 
exercitum egregium preparavit, et ad dictum 
Paduanorum fortilicium destinavit; qui bello hinito 
cum hostibus Paduanos, triumphaliter conflixerunt et 
eos totaliter removerunt, quod terga sunt dare coacti 
et sic eorum superbia extitit predomata. ^Pax inter 
Venetos et Paduanos facta fuit anno Domini nostri 
MCCCIIII, die V octubris; fuerunt sindici domini: 
Petrus Geno, Gratonus Dandulo et Nicolaus 
Quirino, dictus Torino>. 

.  

Marco [cod. Marc. cl. XI, It. 124 f. 81v] 

Discordia inter ducis Veneciarum et Paduanos de 
salinis factis per ipsos. 

Anno Domini millesimo tercentessimo quarto mense 
madii indictione secunda, tempore Domini Petri 
Gradonici, cum Paduanis sua superbia ducti 
vuluissent et opere complevissent salinas facere, in 
loco qui dicitur Petabos, qui locus fuerat et est 
jurisditionis Venetorum. Et ibidem turrim elevassent 
contra velle et mandatum domini nostri ducis et 
tocius Comunis Veneciarum. Per ducem et urbem 
Veneciarum vero elevatus fuit quandam arçerem ad 
innibendum ne sale possint facere et munierunt 
illum machinis balistris barciis et hominibus ad 
illum convenientibus. Paduani arçerem sua facicia et 
amencia venerunt ad illum credendum solis verbis 
illum posse destruere. Et contrario Veneti dixerunt: 
«destrute castrum et salinas quas super nostrum 
edifficastis».  Alioquin erga vos ostendemus iures et 
posse nostrum. Ac Paduani pro nichilo habentes 
insultum fecerunt in eos cum fuissent plus quinque 
milibus Veneti autem minus quingentis remanserunt 
vero in bello de Paduani plus centum de Venecias et 
negatis quingentis et plus.  

 Altri riscontri con la Cronaca di Piero si possono incontrare nel codice dell’Archivio di Stato 

di Venezia, SV 216 (già Wien, Haus- Hof- und Staatsarchiv, Mss blu n. 582)301; dove rispetto a Piero 

 301 M. MERORES, Un codice veneziano del secolo XIV…, pp. 138-166 in part. 160-165 e 166 n. 1. 
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[p. 111(rr. 3-10)], incontriamo un brano molto più esteso sulla guerra Veneto-Scaligera302. La diversa 

estensione e il differente modo di trattazione del medesimo avvenimento in due cronache “quasi” 

contemporanee, evidenza l’ampia circolazione di redazioni differenti, quella dell’Archivio di Stato 

pare dipendere maggiormente dalla Cronaca di Jacopo Piacentino303. Infine si riporti la trattazione 

della rivolta di Candia del 1342304, dove il codice dell’Archivio di Stato riporta una trattazione in 

parte differente e successivamente ripresa dalla versione «estesa» della Cronaca di Piero305:   

Piero Giustinian [p. 122(rr. 16-28)] 

Item, anno Domini MCCCXLII, quidam 
Greci nobiles insulle Crete cum innumerabili 
peditum et equitum comitiva Comuni Veneciarum 
civitatibus et castris dicte insule Crete ducali 
dominio subiugatis audactissime rebelarunt. Que 
nova dominus Andreas Cornario, ducha Cretenssis, 
fecit Comuni Veneciarum quam cicius potuit 
publicum et apertum. Sed dux preclarus ad illas 
partes nobilem exercitum celeriter destinavit, et 
predicti exercitus provisores III no/[f. 33r]biles viros, 
videlicet dominos: Nicolaum Faledro, Justinianum 
Justiniano et Andream Mauroceno militem, dux 
prefactus Cretam cum magna solepnitate transmisit. 
Qui multa bona exercentes et protinus laborantes, 
sua providentia omnes Grecos principales huius 
operis et rebeles in suis manibus habuerunt, et de 
ipsis talem justiciam fecerunt, ut ordo juris penitus 
requirebat, et finaliter ceteros rebeles ad fidelitatem 
ducalis dominii pervenire fecerunt. Insula vero Crete 
hiis gestis in pace tranquila et pristina remansit; ^sed 
sciendum est quod, in dicta legatione vel provisione 
d{ominus} Nicolaus Faletro debitum naturale 
persolvit, et in Candidis tumulatus iacet>..